
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 42 del  14.04.2017 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO 19/2017 ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO, 

APPROVAZIONE TECNICA DEL PROGETTO, AFFIDAMENTO LAVORI 

ALLA LAVORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  DI TIONE DI 

TRENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  

- l’Amministrazione Comunale di Valdaone ha deciso con delibera della Giunta Comunale n. 18 del 

22.02.2017 di organizzare anche per il 2017 il Progetto Intervento 19/2017 per l’impiego di soggetti in 

difficoltà occupazionale; 

- il Comune di Valdaone con nota prot. n. 1822 del 07.03.2017 ha provveduto ad inviare alla P.A.T. 

– Agenzia del Lavoro la domanda di finanziamento del Progetto Intervento 19/2017 il quale prevedeva 

l’assunzione n. 12 opportunità occupazionali corrispondenti a n. 2 capisquadra, n. 5 lavoratori disoccupati di 

cui n. 4 part time (3 a 17,5 ore sett.li e 1 a 25 ore sett.li), e n. 8 lavoratori marginali, di cui n. 3 part time 

(17,5 ore sett.li) per n. 7 mesi; 

- per il progetto “abbellimento rurale” per quest’anno verranno formate due squadre di lavoratori, 

ciascuna composta da un caposquadra e da n. 6/7 lavoratori, da impiegare sul territorio comunale come 

deciso dagli amministratori; 

- in data 31.03.2017, prot. n. 2512 è stata esperita gara con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa tra tre cooperative inviate per la quale è pervenuta un’unica offerta da parte della Lavoro 

Società Cooperativa Sociale di Borgo Lares la quale presentava: 

• costo lavoro pari a € 97.598,83.=,  

• costi di gestione pari al 20,75% del costo del lavoro per € 20.251,76 oltre a oneri della sicurezza 

per € 1.600,00; 

• costi di coordinamento di cantiere pari al 10,60% del costo del lavoro per € 10.345,48; 

• costo per il noleggio di tre automezzi per la durata di sette mesi per € 7.000,00 

• totale complessivo di € 136.796,07 al quale va aggiunta l’IVA di legge per una spesa totale di € 

166.891,21. 

Preso atto che con determinazione n. 451 del 12.04.2017 del Dirigente Generale dell’Agenzia del 

lavoro della PAT è stato approvato il Progetto Intervento 19/2017 per gli interventi di abbellimento urbano e 

rurale concedendo un contributo di € 100.717,52 e assegnando n. 2 capisquadra, n. 5 lavoratori disoccupati di 

cui n. 4 part time (3 a 17,5 ore sett.li e 1 a 25 ore sett.li), e n. 8 lavoratori marginali, di cui n. 3 part time 

(17,5 ore sett.li), per una durata del progetto pari a 7 mesi. 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare la gestione del progetto compresa la direzione dei singoli 

“cantieri” alla Lavoro Società Cooperativa Sociale di  Borgo Lares in considerazione dell’economicità dei 

prezzi applicati e del fatto che la stessa è in grado di assolvere all’incarico in termini puntuali ed efficienti, 

previa sottoscrizione di apposita convenzione regolante i rapporti di natura normativa e finanziaria fra il 

Comune di Valdaone e la predetta cooperativa. 

Atteso che è urgente affidare l’incarico di che trattasi dovendo il progetto partire possibilmente con 

il 18.04.2017. 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro Aggregato 

02 capitolo 9053 – conto piano finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio di previsione per il triennio 2017-

2019 – esercizio 2017. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di 

competenza, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter 

L.R. 1/1993 e s.m, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della 

spesa impegnata con la presente deliberazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 



 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi, il progetto “Intervento 19/2017” intercomunale “di abbellimento 

rurale” predisposto nella spesa complessiva di € 168.000,00.=, per l’impiego di n. 12 opportunità 

occupazionali per la durata di mesi 7, con inizio presumibile il giorno 18.04.2017. 

 

2. Di affidare, per i motivi espressi,  alla Lavoro Società Cooperativa Sociale di  Tione di Trento la gestione 

del Progetto Intervento 19/2017 e la direzione dei lavori, secondo la convenzione, così come nel testo 

depositato agli atti che, anche se non materialmente allegato alla presente, si ritiene qui integralmente 

riportato, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione. 

 

3. Di accertare il contributo provinciale pari a  complessivi € 100.717,52.= concesso con determinazione 

del Dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 451 del 12.04.2017, alla Titolo 4 Tipologia 02 Categoria 0100 

capitolo 2148. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 168.000,00.= alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro 

Aggregato 02 capitolo 9053 – conto piano finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019 – esercizio 2017. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento, per i motivi espressi, e all’unanimità di voti, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

6. Di comunicare copia del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

7. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta Comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso 

straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


